
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/04597
 Del: 25/07/2018
 Esecutivo dal: 25/07/2018
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
Nomina Commmissione Tecnica di supporto alla RUP per la procedura negoziata avente ad oggetto:
" fornitura a noleggio di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni, comprensiva di installazione e 
manutenzione, all’interno degli impianti sportivi di proprietà comunale e delle palestre scolastiche".

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2018/DD/04597



 

LA DIRIGENTE 

      Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  16.10.2017  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, esecutiva a termini di
legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti”,  sono  stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica  dell’Ente
2018-2020;

 con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G)  2018-2020; 

Vista la Determinazione n. 2018/DD/1282, per la Manifestazione d’interesse per la “la fornitura a
noleggio  di  n.  89  defibrillatori  semiautomatici  esterni,  comprensiva  di  installazione  e
manutenzione,  all’interno  degli  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale  e  delle  palestre
scolastiche” con la  quale  sono stati  approvati:  il  Progetto dell’Appalto  e  il  Capitolato  speciale
d’appalto;

Vista la Determinazione a contrattare n. 2018/DD/3117 con la quale è stata indetta la procedura
negoziata con i sette operatori economici che hanno manifestato interesse per la fornitura a noleggio
di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni e sono stati approvati i seguenti documenti di gara:
Lettera d’invito- Disciplinare, il DUVRI e la modulistica di gara;

Dato atto che in data 15/06/2018 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che le fasi
di apertura,  in seduta pubblica,  sulla piattaforma elettronica START, della busta Amministrativa
relativa  ai  tre  Operatori  economici  che hanno presentata  offerta,  ai  fini  della  loro  ammissione,
hanno avuto inizio in data 25/06/2018, come da verbale conservato agli atti di gara;

Dato atto, inoltre, che in data 18/07/2018, in seduta pubblica, sono state rese note le risultanze del
soccorso istruttorio disposto nei confronti dei tre operatori economici che hanno presentato offerta –
che  sono  risultati  tutti  ammessi  -  e  si  è  proceduto  all’apertura  delle  buste  contenenti  la
documentazione tecnica che per tutti gli operatori economici è risultata completa e regolare, come
da verbale conservato agli atti di gara;

Dato atto che la gara in oggetto sarà aggiudicata,  ai  sensi dell’art.  95 co.  4 lett.  b) del D.Lgs.
50/2016, sulla base del criterio del minor prezzo, riservandosi la stazione appaltante,  in sede di
esame della documentazione tecnica presentata, la verifica della rispondenza dei prodotti offerti ai
requisiti  minimi  previsti  all’art.  6  del  Capitolato  speciale  d’appalto,  sia  per  le  caratteristiche
tecniche dei defibrillatori, che per la loro installazione e manutenzione;

Ritenuto, pertanto, di avvalersi, per l’anzidetta verifica, di una apposita Commissione tecnica, di
supporto alla sottoscritta RUP, in considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2018/DD/04597



nel settore cui afferisce l’oggetto della fornitura, individuando i relativi componenti nelle persone
sottoindicate:

- Dottor  Mario  Rugna  –  Medico  Dirigente  Azienda  USL Toscana  Centro  –  118  Firenze
Soccorso;

- Dottor  Paolo  Mangini  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  -P.O.  Gestione  Stadio,
Manifestazioni Sportive e Tradizioni popolari – Servizio Sport;

- Ing. Nicola Azzurrini – Responsabile P.O. Impianti sportivi –  Direzione  Servizi Tecnici;

Dato atto che i soggetti sopraindicati, i cui relativi C.V. sono allegati parte integrante al presente
atto, si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti della Commissione, mentre le
dichiarazioni  di  non  sussistenza  di  cause  di  incompatibilità/inconferibilità  nei  confronti  dei
concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77 comma 9 D.Lgs. 50/2016, saranno allegate al verbale dei lavori
della Commissione stessa;

Dato atto che la suddetta Commissione Tecnica procederà alla verifica delle caratteristiche tecniche
richieste  per i  defibrillatori,  di  cui all’art.  6 del Capitolato speciale  d’appalto,  nonché di quelle
relative  alla  loro  installazione  e  manutenzione,  rimettendo  l’esito  delle  verifiche  effettuate  alla
sottoscritta RUP per i provvedimenti di propria competenza;

Visti:
 l’art. 77 del  D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici
 gli artt. 58 e 81  dello Statuto del Comune di Firenze
 il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze
 l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

1. di  individuare  i  seguenti  componenti  della  Commissione  tecnica  di  supporto  alla  RUP
sottoscritta per la verifica delle caratteristiche tecniche dei defibrillatori offerti relativamente
alla procedura negoziata in oggetto:

- Dottor  Mario  Rugna  –  Medico  Dirigente  Azienda  USL Toscana  Centro  –  118  Firenze
Soccorso;

- Dottor  Paolo  Mangini  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  -P.O.  Gestione  Stadio,
Manifestazioni Sportive e Tradizioni popolari – Servizio Sport;

- Ing. Nicola Azzurrini - P.O. Impianti sportivi –  Direzione Servizi Tecnici;

2. di dare atto che in caso di assenza o di impedimento di un componente, i medesimi saranno
sostituiti con personale di pari qualifica e pari professionalità;

3. di dare atto che la suddetta Commissione Tecnica procederà alla verifica delle caratteristiche

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2018/DD/04597



tecniche  richieste  per  i  defibrillatori,  di  cui  all’art.  6  del  Capitolato  speciale  d’appalto,
nonché di  quelle  relative  alla  loro installazione  e  manutenzione,  rimettendo l’esito  delle
verifiche effettuate alla sottoscritta RUP per i provvedimenti di propria competenza;

4. di dare atto che la partecipazione alla Commissione tecnica di supporto alla RUP di che
trattasi  rientra  tra  le  attività  istituzionali  dell’Ente  e  non  dà  luogo  ad  alcun  compenso
integrativo per i dipendenti  che ne fanno parte,  dandosi altresì  atto della  disponibilità,  a
titolo gratuito, manifestata dall’Azienda USL Toscana Centro in merito alla partecipazione a
detta Commissione del Dott. Mario Rugna;

5. di  dare  atto,  altresì,  che  le  dichiarazioni  di  non  sussistenza  di  cause  di
incompatibilità/inconferibilità nei confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77 comma
9 D.Lgs. 50/2016, saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione tecnica;

6. di partecipare copia del presente atto ai componenti della Commissione.

Firenze, lì 25/07/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2018/DD/04597


